

Số: /KH-UBND

An Tường, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 62-NQ/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Phường An Tường giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL ngày 21/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang thực hiện Nghị quyết số 62-NQ/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 62-NQ/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với công tác phòng, chống ma túy.

- Phát huy vai trò của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch.

- Gắn công tác phòng, chống ma túy với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa; góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng phường An Tường đạt “Phường không ma túy” vào năm 2030.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, địa phương trong tổ chức thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, nền tảng mạng xã hội trong công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống ma túy.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, giáo dục với tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát và xây dựng môi trường văn hóa an toàn, lành mạnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 62-NQ/TU và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của phường.

- Tuyên truyền về tác hại của ma túy đối với sức khỏe, kinh tế, xã hội; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; kỹ năng phòng tránh, nhận biết và trách nhiệm tố giác tội phạm ma túy.

- Tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa ứng xử trong gia đình và cộng đồng; nâng cao vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục con em, phòng ngừa ma túy và tệ nạn xã hội.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến thông tin thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; chiếu phim lưu động; triển lãm, thư viện; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở, hoạt động cộng đồng trực quan; tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố, Cổng Thông tin điện tử và trang Fanpage của phường nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân.

- Tăng cường xây dựng các sản phẩm truyền thông số như video clip, infographic, tin bài truyền thông ngắn phù hợp với thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” và các đợt cao điểm tuyên truyền theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, phường.

2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với phòng, chống ma túy

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình: “Cơ quan, đơn vị không ma túy”; “Khu dân cư văn hóa không ma túy”; “Điểm du lịch an toàn, không ma túy”.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên.

- Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa có nội dung độc hại, tệ nạn xã hội, sử dụng trái phép chất ma túy trên môi trường mạng và trong hoạt động văn hóa.

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke,

quán bar, vũ trường, cơ sở lưu trú du lịch, các sự kiện văn hóa, lễ hội, hoạt động tập trung đông người thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với lực lượng Công an và các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, an toàn, không có ma túy và tệ nạn xã hội.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành

- Phối hợp với Công an phường, các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thi, giao lưu văn hóa, thể thao về phòng, chống ma túy.

- Phối hợp trao đổi thông tin, triển khai kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch có nguy cơ phát sinh tệ nạn ma túy.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông trong xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú du lịch và doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy; góp phần xây dựng môi trường du lịch an toàn, lành mạnh.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tăng cường quản lý hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, du lịch tại địa phương; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thư viện, tủ sách cơ sở trưng bày, giới thiệu tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ công phường

- Biên tập tin, bài; xây dựng chương trình tuyên truyền tổng hợp theo chủ đề về phòng, chống ma túy trên Cổng Thông tin điện tử, trang Fanpage của phường và hệ thống thông tin cơ sở.

- Thực hiện treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm, nơi công cộng và các địa điểm tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch.

3. Công an phường

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công phường tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, phường về công tác phòng, chống ma túy tại các Tổ dân phố, cơ sở giáo dục, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy đối với sức khỏe, kinh tế, gia đình và xã hội. Phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy để Nhân dân nâng cao cảnh giác. Tuyên truyền vận động người dân không tham gia, không chứa chấp, không tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Vận động Nhân dân nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy; tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng dân cư trong quản lý, giáo dục con em, không để vi phạm pháp luật và mắc tệ nạn ma túy.

- Tổ chức, vận động các tổ chức thành viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác phòng, chống ma túy. Xây dựng và nhân rộng các mô hình “Khu dân cư không có ma túy”, “Gia đình không có ma túy”, “Tổ dân phố an toàn”.

5. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy. Giáo dục về tác hại của ma túy đối với sức khỏe, tinh thần, đạo đức, học tập và tương lai của học sinh. Nâng cao kỹ năng nhận biết, phòng tránh các loại ma túy và các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các môn học, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và các chương trình giáo dục kỹ năng sống. Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, tọa đàm, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao với chủ đề phòng, chống ma túy. Xây dựng trường học an toàn, lành mạnh, không có ma túy và tệ nạn xã hội.

6. Các Tổ dân phố

- Phối hợp với cơ quan liên quan tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy. Tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về tác hại của ma túy, hậu quả của việc sử dụng trái phép chất ma túy và trách nhiệm của công dân trong phòng, chống ma túy.

- Vận động các hộ gia đình ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng gia đình, khu dân cư không có ma túy. Khuyến khích người dân

nâng cao ý thức tự phòng ngừa, quản lý con em trong gia đình, không để bị lôi kéo vào tệ nạn ma túy. Kịp thời phát hiện, phản ánh với chính quyền địa phương và lực lượng Công an các trường hợp nghi vấn liên quan đến ma túy.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 62-NQ/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn phường An Tường giai đoạn 2026-2030 của Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh
- Thường trực Đảng ủy phường
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch UBND phường
- Các PCT UBND phường;
- MTTQ và các tổ chức CTXH phường (*Phối hợp*);
- Các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố tại mục III Kế hoạch này (*Thực hiện*);
- Q.CVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên: VP;
- Lưu: VT.

(*Báo cáo*);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Khang